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Aksesi në drejtësi - Seminar rajonal për nivelin e lartë të gjyqësorit 
(Rajoni i Evropës JugLindore) 

 
17-18 Nëntor 2008,  

Hotel Tirana International, Tiranë, Shqipëri 
 
 

 

 
 

Rendi i ditës (paraprak) 
 
 

 

E Dielë, 16 Nëntor 2008 
 

19:30 Darka e mirëseardhjes 
 
 
 
E Hënë, 17 Nëntor 2008 
 
 

(8:30 – 12:15) 

 

SESIONI I   

8:30 - 9:00 Regjistrimi 

9:00 - 09:25 Fjala e mirëseardhjes dhe prezantimi i seminarit 
Z. Håkan Bengtsson, Agjencia Suedeze për Mbrojtjen e Mjedisit, Kryetar i 
Task-Forcës për Aksesin në Drejtësi 
 
Z. Jeremy Wates, Sekretari i Konventës së Aarhus-it, Komisioni Ekonomik i 
OKB për Evropën (UNECE)  
 
Z. Marc Baltes, Këshilltar i Lartë Ekonomik, OCEEA, Organizata për Siguri 
dhe Bashkëpunim në Evropë 
 

         

Seancë 

plenare 
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09:25 - 09:40  Prezantimi i pjesëmarrësve Tour-de-
table 

09:40 - 10:00  Roli i gjyqësorit në zbatimin e ligjeve ndërkombëtare mbi mbrojtjen e 
mjedisit 
 
 Prof. Luc Lavrysen, President i Forumit Evropian të Gjykatësve për 
Ambjentin (EUFJE), Anëtar i Gjykatës Kushtetuese të Belgjikës 

  

Seancë 

plenare 

10:00 – 10:15 Prezantim i Konventës së Aarhus-it çështje të zhvillimit dhe rolit të saj 
në kuadër të ligjeve ndërkombëtare mbi mbrojtjen e mjedisit 

Z. Jeremy Wates, UNECE 
 

Seancë 

plenare 

10:15 – 10:30 Neni 9 i Konventës së Aarhus-it: një vështrim i përgjithshëm 

Prof. Jerzy Jendroska, Universiteti i Opolit, Poloni (ish kryetar i Konferencës 
së Palëve, Anëtar i Komitetit të Zbatimit të Konventës) 

Seancë 

plenare 

10:30 – 10:50  Diskutim në sesion plenar  Seancë 

plenare 

10:50 – 11.05 Pushim kafeje  

11:05 – 11:20 Një shikim mbi zbatimin e konventës dhe ndikimin e saj në nivel 
kombëtar 

Prof. Jerzy Jendroska 

Seancë 

plenare 

11:20 – 12:15 Diskutim në seancë plenar: Rëndësia e konventës në nivel kombëtar Seancë 

plenare 

12.15 – 14.00 Dreka 

(14:00 – 18:00) SESIONI II 
 

14:00 - 14.15 Metodologjia e punës për seancat e mëtejshme 

Prof. Jerzy Jendroska 

 

Seancë 
plenare 

14:15 -  15:15 Neni 9, paragrafi 1: një shikim mbi kriteret ligjore, problemet e hasura 
përgjatë zbatimit, shembuj praktikë, përvojat e shoqërisë civile 

Dr. Stephen Stec, Universiteti Qendror Evropian, Universiteti i Leiden-it 

Frédérique Agostini, Gjyqtar, Gjykata e Kasacionit, Francë 

Z. Mihallaq Qirjo, Drejtor i Qendrës Rajonale Mjedisore për Evropën 
Qendrore dhe Lindore, Zyra e Shqipërisë (REC) 

 

Seancë 
plenare 

15:15 - 15:45 Prezantimi i punimeve në seanca të ndara në grupe, prezantimi i rastit 
studimor 

Prof. Jerzy Jendroska 

Seancë 

plenare 

15:45 - 16:30 Diskutim i rastit studimor  
 

Seancë e 
ndarë në 
grupe 

16:30 - 18:00 Diskutim i zbatimit të nenit 9, paragrafi 1. Seancë 
plenare 

  

19:30 Darka 
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E Martë, 18 Nëntor 2008 
 
 

(9:00 – 12:30) 

 

SESIONI III   

9:00 - 9:45 Neni 9, paragrafi 2: një shikim mbi kriteret ligjore, problemet e hasura 
përgjatë zbatimit, shembujt e rasteve të ndeshura përgjatë zbatimit 
dhe përvojat e shoqërisë civile. 
 
Prof. Jerzy Jendroska  

Prof. Luc Lavrysen 

Z. Mihallaq Qirjo 

 

Seancë 

plenare 

9:45 - 10:00 Prezantimi i punimeve në seanca të ndara në grupe, prezantimi i rastit 
studimor 
 
Prof. Jerzy Jendroska 

Seancë 

plenare           

10:00 - 10:45 Diskutimi i rastit studimor Seanca të 
ndara në 
grupe 

10:45 - 11:00 Pushim kafeje 

11:00 - 12:00   
Diskutimi i çështjeve lidhur me nenin 9, paragrafi 2. 
 

Seancë 

plenare      

12:00 - 12:30   
Neni 9, paragrafi 3: Një shikim mbi kriteret ligjore, problemet e hasura 
përgjatë zbatimit, shembuj rastesh realë, përvojat e shoqërisë civile 
 
Dr. Stephen Stec 

Ms. Frédérique Agostini 

Ms. Séverine Moussy, Oficer gjyqësor, Ministria e Drejtësisë, Francë 

Z. Mihallaq Qirjo 

Seancë 

plenare 

12.30 – 14.00 Dreka 

(14:00 – 17:45) SESIONI IV 
 

14:00 - 14.15 Prezantimi i punimeve në seanca të ndara në grupe 

Dr. Stephen Stec 
Seancë plenare

14:15 -  15:00 Diskutimi i rastit studimor Seanca të 
ndara në grupe 

15:00 - 16:00 Diskutim në seancë plenare mbi çështjet e lidhura me nenin 9.3 Seancë plenare

16:00 - 16:15 Pushim kafeje  

16:15 - 16:45 Diskutim në seancë plenare: Çështje të tjera që kanë të bëjnë me 
zbatimin e konventës në nivel kombëtar, dhe me rolin e gjyqësorit 

Seancë plenare

16:45 - 17:45 Hapat e mëtejshëm dhe konkluzionet 
 

Seancë plenare

17:45 - 18:00 Mbyllja e seminarit 

19:30 Darka 
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